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KESHILLI BASHKIAK

PROCESVERBAL I MBLEDHJES Sk KEESHILLIT BASHKIAK SHKODER DATI
04.08.2025

Me daté 04.08.2025, u mbajt mbledhja e Ké&shillit Bashkiak Shkodér. Késhilltaré t& pranishém
ishin: Oltion Luli, Edmond Ndou, Jona Leqejza, Blediané& Nika,Uarda Gjekaj, Fatbardh Dama,
Vjollca Petani, Erald Erkocaj, Armela Brahimi, Ardit Taflaj, Hedije Nasa, Alma Mehmetaj,
Erlinda Kavaja, Taulant Shahmani, Gjovalin Ndoj, Jurgena Bracaj, Florian Bjanku, Irena Shala,
Izmira Rusi, Valjeta Bajraktari, Eliona Shkrela, Ardit Behri, Gjenarin Kapcari, Gjergj Sokoli,
Rezarte Pode, Lulash Nika, Ervin Brahimi, Marina Duhani,Ardita Spahija, Suada Kopshti, Vjoleta
Pérndrecaj, Fatmir Vojvoda, Glorja Shllaku, Anita Amuli, Imeldi Sokoli, Muharrem Shkjau,
Amila Lici, Jetmira Rraboshta.

Mbledhja hapet nga Kryetari i Ké&shillit Z.Oltion Luli
Rendi i dités s€ mbledhjes &shté si vijon:

1. Pr/Vendim: “Pér pérdorimin e fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén
ekonomike (deri né 6%) pér muajin Qershor 2025.

2. Pr/Vendim: “Pér miratimin e listés sé pérfituesve dhe masén e subvencionimit té interesave
té kredive pér individé/familje qé pérfitojné banesa me kosto té ulét me kredi té lehtésuar
nga shteti”.

3. Projektvendim: “Pér njé ndryshim né Buxhetin e Bashkisé miratuar me VKB-né nr.76 daté
19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit té vitit 2025 dhe programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar 2025-2027 té Bashkisé Shkodér, i ndryshuar”.

4. Pr/Vendim: “Pér miratimin e kérkesés pér transferimin té 89.65% té aksioneve té “Duhan
Cigare” sh.a nga Ministria e Ekonomisé Kulturés dhe Inovacionit né pronési té Bashkisé
Shkodeér .
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5. Pr/Vendim: “Pér pérditésimin e VKK Rrethina nr.43, daté 20.10.2010 “Pér miratimin e
listés sé pronave té paluajtshme shtetérore né Komunén rrethina, inventarizimin dhe
miratimin e kérkesés pér transferim né pronési té Bashkisé Shkodér .

6. Projektvendim: “Mbi dhénien e ndihmés financiare pér démet e shkaktuara nga zjarri”.

7. Diskutime jashté rendit té dités.

Kourumi i domosdoshém &shté present né sall&, mbledhja deklarohet e hapur.

Z.Luli bén leximin e rendit t& dités dhe thoté€ se ka njé kérkes€ pér njé piké shtesé né rendin e
dités: Pr/Vendim: “Pér pérdorimin e fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmeén ekonomike
(deri né 6%) pér muajin Korrik 2025”.

Para se t& vijohet me votimin e rendit t& dités, fjalén e merr Z.Bjanku, i cili shprehet: Pérsa i takon
procedurés s&¢ mbledhjes, &shté e disata heré g€ ne e theksojmé qé sipas rregullores, mbledhja e
rradhés sé Késhillit Bashkiak zhvillohet n€ javén e fundit t& ¢do muaji, pérveg dy javéve t&€ muajit
Gusht. Dhe mblidhet jo mé pak, pra, s€ paku njé heré né€ muaj dhe nuk kemi asn;jé lloj argumenti
dhe asnjé lloj shpjegimi pse kjo po pérséritet.

Nuk respektohet kjo lloj procedure dhe ndoshta &shté mir& q& t& vendoset njé€ lloj rregulli tek kjo
pjesé. Kjo nuk &sht& thjesht pér ne pér pjes€émarrjen ose digka tjetér, por besoj €shté e réndésishme
edhe pér qytetarét, pér transparencé pér ata q& déshirojné qé€ ta ndjekin, pér mediat, pér planifikimet
qé b&hen.

Ai shton gjithashtu q€ komisionet jan€ duke déshtuar, mbajtjet e mbledhjeve t&€ komisioneve. Jané
organe té késhillit q& pércaktohen né& ligjin e geverisjes vendore dhe nuk jan€ organe vullnetare,
jané& t& detyrueshme. Kjo gjé &shté shumé e réndésishme pérsa i pérket vlefshméris€ s& aktit juridik
qé& nxjerr Bashkia. E thén€ ndryshe, ne kalojmé akte pa kaluar fare n& komisione dhe ka dhe raste
qé nuk mblidhen fare.

Pika e dyté& qé duhet t& them &sht& n& lidhje me nj& propozim q& kemi béré pér dy rregullore. Ne
kemi qené pjesé e komisioneve pérkatése, na €shté ngarkuar njé detyré, njé detyré q& ¢ kemi
realizuar, e kemi propozuar. Béhet fjalé pér rregulloren pér titujt e nderit dhe rregulloren pér
emértesat e rrugéve.

Na éshté théné edhe nga ana juaj q& n& mbledhjen, pra kur e kemi, do t&€ merret mendimi i Drejtorisé
Juridike. Edhe prapé se prapé po kalojné shumé& koh& dhe nuk pérfshihet né rendin e dités, q& nuk
e di pse éshté e njé&jta gjé. Nuk kemi asnjé 1loj shpjegimi, as pér kété.

Fjalén e merr Znj.Pode, e cila shprehet se lidhur me situatén e datés 8 Korrik q& ndodhi ng
Shkodér, propozoj nj& minuté heshtje pér t& ndjerin Arben Anamali, D&hmor i Atdheut qg la jetén
né krye t& detyr&s pér t&€ mbrojtur jeté njerézore.
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( Mbahet njé minut heshtje né sallé )

Pérgjigjet Z.Luli lidhur me até ¢ka tha Z.Bjanku, duke thé&né& se pérsa i pérket konstatimeve, nuk
bé&hen pér heré t& paré, jané konstatimet t& cilat ne i kemi diskutuar dhe i kemi ndaré s€ bashku.
Por duhet t€ keni parasysh digka, se secili prej késhilltaréve ka edhe detyrat e veta dhe t€ drejtat e
veta, dhe mosmbledhja e komisioneve nuk &shté njé pérgjegjési, e cila né cilésiné e kryetarit mé
takon mua.Eshté pérgjegjési q& i takon secilit prej késhilltaréve.E njéjta gjé vlen edhe pér kryesing,
¢ cila né shumicén e rasteve &shté mbledhur, ndoshta me pérjashtime t& pakta kryesia nuk ka pasur
korum pér t&€ marré vendime. Por né kryesi jan€ diskutuar pjesa m& e madhe e projektvendimeve,
Kurse né lidhje me dy kérkesat q¢ ju me t& drejt€ shtroni pérsa 1 pérket rregulloreve; nga ana juaj
jané paraqitur dy rregullore njé& né& emrin e komisionit,dhe njé& nga ana juaj dhe e zotit Anamali. E
pérvec késaj, uné i kam kérkuar edhe zyrés juridike t& Bashkisé Shkodér, pra qé t& sjellin njé&
mendim dhe njé propozim té vetin. Deri né€ k&to momente, nuk kemi njé€ dakordési se cilén nga
rregulloret do t& kalojmé, até rregullore e cila &shté propozuar n€ emér t& grupit apo rregulloren q&
&shté propozuar nga ana juaj dhe zotit Anamali.

‘Uné kam deklaruar edhe heré t& tjera g€ si fillim duhet t& sqarojmé cila projekt rregullore &shté e
vlefshme e juaja dhe Z.Anamali apo ajo e grupit tuaj t& punés, pasi kemi dy variante.

Z.Bjanku shton se ésht& e drejté t&€ paraqiten variante, diskutohen dhe miratohen né Késhill.
Nuk e vendosi uné se cili nga variantet duhet t& merret né konsideraté, por a mund t& kemi njé
mendim nga drejtoria juridike.

Pérgjigjet Z.Luli, duke théné se nuk kemi akoma njé& mendim t& tyrin, p&r mé tepér nuk kemi
present né sallé asnjé& nga drejtoria.

Pér mé tepér , si anétare e komisionin fjalén e merr Znj.Gjekaj e cila shprehet, se edhe ajo duhet
t& bashkohet me kété€ problematiké.

Uné kam ¢uar edhe njé email, thot& ajo para disa muajve dhe zyra juridike duhet t€ mé& kishte
kthyer njé pérgjigje né lidhje me rastin, nuk kam asnjé pérgjigje.Dhe dua té& theksoj q& nuk ka njé
mosmarréveshje, pra ne nuk kemi dy rregulloré, dy projekte rregullore, kemi njé draft rregullore.
Por nuk biem dakord si anétaré t&€ komisionit né lidhje me nj& nen t& tij. Pra, ne nj€ nen e mendojmé
dhe e propozojmé& né& forma t& ndryshme. Dhe duke u ndodhur né kushtin gé flasim vetém pér njé
nen, &shté shumé e thjeshté qé drejtoria juridike t& sjell€ nj& k&shillé.

Secili nga ne mund t& propozoj mendimin e tij pér nenin né fjalg, si uné po ashtu edhe Zoti Bjanku
me Zotin Anamali, t& cilét kan& nj& mendim tjetér pér até nen t& rregullores.

Le ta propozojné, ne do b&jmé interpretimet tona dhe kush t& jeté mé bindési,do t'ia [émé n€ doré
pér votim anétaréve t& Késhillit. Por, shton ajo, &shté e papranueshme.qé nj&€ numér aq i madh
kérkesash nga qytetarét né lidhje me kéto rregullore t&€ mbesin pezull e pa zgjidhje, vetém sepse
drejtoria juridike. nuk paska vendos akoma se cilin variant t& zgjedh& ndérkoh& q& &shté krejt e
thjesht&, pasi nuk flasim pér dy draft rregullore, por vetém njé draft rregullore, pér t€ cilén pér
gjitha pikat kemi réné dakord si anétaré t&€ komisionit, vetém pér njérin nén jo. Pér at& nen, secili
nga ne merr pérgjegjésing pér interpretim momentin q&€ do vijé né Késhill.

Ké&shtu qé shpresoj shumé qé pérfagésuesit e Drejtorisé€ Juridike pran€ Bashkisé Shkodér t€ marrin
masat t& menjéhershme pér t&€ marré vendimin edhe pér t&€ na kthyer pérgjigje.
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Hidhet né& votim rendi i dit&s s& bashku me pikén shtesé t&€ propozuar, ku rezultojné 38 vota Pro 0
Kundér 0 Abstenim. Miratohet

Para se t& vijohet me pikat e rendit 1€ dités k&rkohet miratimi 1 procesverbalit t& mbledhjes s&
kaluar t& Késhillit Bashkiak datg, 25.06.2025.

Fjalén e merr pérséri Z.Bjanku, i cili thoté se né dijeniné e tij ka njé projekt g€ lidhet me
transkriptimin e procesverbalit, nga Bashki t&€ Forta, e cila mund&son tashmé transkriptimin
automatik t& tij. Dhe nuk e kuptoj pse ne vazhdojmé t& b&jmeé nj& pérmbledhje faktikisht, sepse ka
shumé fjalé tonat q&€ nuk gjejné reflektim né procesverbal. Ndoshta mund t& kemi njé sqarim pse
nuk po pé&rdoret kjo ményré.

Po testohet transkripti i mbledhjeve t& Késhillit. Ka njé& problem q& lidhet me diskutimet q& bén
secili prej individéve. Transkriptimi béhet pa pércaktuar fol€sin dhe ky &shté nj& problem. Besoj
qé duhet t& zgjidhet né€ nj&é moment qé€ do t& regjistrohet z&ri i gjith&secilit prej anétaréve t& K&shillit
qé diskutojng, né ményré qé t& jeté lehtésisht e zbatueshme pér sa i pérket. zbardhjes sé tij. Eshté
provuar me mbledhje té tjera, por transkripton vetém diskutimet pa pércaktuar se kush &shté folési,
kush &shté& oponenti apo digka tjetér. Ky &shté problemi qé ka aktualisht sistemi. Besoj qé& do
zgjidhet shumé shpejt. Eshté problemi i teknologjisg, jo i joni.

Hidhet né votim procesverbalin e mbledhjes sé kaluar, ku rezultojn€ 30 vota Pro 0 Kundér_6
Abstenim. Miratohet

Kalohet tek pika e paré e rendit t& dit€s: Pr/Vendim: “Pér pérdorimin e fondit shtesé mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike (deri né 6%) pér muajin Qershor 2025”.

Znj.Pode propozon gé€ t& hidhet n& votim edhe Pr/Vendimi: “Pé&r pérdorimin e fondit shtes€ mbi
fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike (deri n&€ 6%) pér muajin Korrik 2025”, pasi nuk kané&
nevojé pér relatim.

Atéheré hidhet né votim pika e paré: Pr/Vendim: “Pér pérdorimin e fondit shtesé mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike (deri né 6%) pér muajin Qershor 20257, ku rezultojné 38 vota
Pro 0 Kundér 0 Abstenim. Miratohet

Po ashtu votohet edhe Pr/Vendimi: “Pér pérdorimin e fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike (deri né 6%) pér muajin Korrik 2025”, ku rezultojné 38 vota Pro 0 Kundér 0
Abstenim. Miratohet

Kalohet tek pika ¢ dyt€ e rendit t& dités: Pr/Vendim: “Pér miratimin e listés sé pérfituesve dhe
masén e subvencionimit té interesave té kredive pér individé/familje qé pérfitojné banesa me kosto
té ulét me kredi té lehtésuar nga shteti”.
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Relaton pér kété piké& Znj. Kruja, drejtoreshé e zyrés s€ Shérbimit Social dhe Strehimit, prané
Bashkisé Shkodér, sipas materialit t& p&rgatitur nga administrata.

Z.Bjanku kérkon t& dijé pse ka kaq ngurim ose ka kaq pak aplikime, ndérkoh& qé& situata né
Bashkiné ¢ Shkodrés , situata ekonomike dhe c¢iftet e reja, duket dhe konstatohet q& &shté krejt
tjetér né raport me numrin e paké&t q& ka pér kéto kredi. Pse €shté e till¢ situata? Ndoshta mund t'i
propozohet qofté edhe Késhillit t& Ministrave apo edhe Ministrisé¢ pérkatése t& Ekonomisé pér t&
ndryshuar dicka, sepse kemi shumé pak aplikime, ndérkohé& q& nevojat jané shumé t& médha.

Pérgjigjet Znj.Kruja, e cila thoté sc me at&€ gé€ ne kemi konstatuar &shté sepse vlerat e sht&€pive
jané rritur. Kéto i kemi pércjellé edhe prané Ministris€ dhe kuotat e reja g€ sjellin jané& me vlera t&
reja subvencionimit, kjo ka gené arsyeja se edhe né momentin g€ ata pérfitojné, nuk arrijné t&
lidhin nj& kontraté pér t& pérfituar masén e kredisé. Edhe pse 1 kan& shtyré afatin pértej gjashté
muajsh pérséri kané arritur g€ ¢ kané e z&€né& dhe nuk jané t&€rhequr. Kur t&€ hapen kuotat e reja, do
t& hapen me tarifa té reja q& jan€ pak mé favorizuese pér ta. Por gjithmong kuotat e tregut mbesin
t€ larta.

Pérséri Z.Bjanku, atéheré pra i bie q& edhe ké&to procedura q€ ne i miratojmé ké&tu, duhet
medeomos t&€ kalojné te banka. Dhe pas bankés kalon tek kontrata me sipérmarrésit. Sa pér qind e
kétyre qé kalojné pér miratim tek ne, rezultojné qé t&€ kené njé kontraté t&€ lidhur? Ndoshta edhe né
kété kuadér, mund t& b&het promocion? Té paktén qytetarét, t& jené mjaftueshém t&€ informuar pér
kété. Mos ndoshta pérvegse té€ publikohen né fagen e &eb t& Bashkisé Shkodér, ka nevojé pér mé
tepér n€ kéte drejtim?

Znj.Kruja, pérséri jané ezauruar 63 me ato qé€ ne kemi realizuar, q&€ jan& lidh& kontrata né kéto
vitet e fundit, domethéné jang& shumé pak. Prandaj ne nuk kemi zeruar akoma njéqindéshin. Pértej
asaj q& kalojné& n& Ké&shill, mbesin kuotat e pezulluara. Shpresojmé q& me kuaot e reja, q& jané mé
favorizuese t& keté rritje t& numrit. Ne, shton ajo, pérve¢ publikimit né fagen e éeb dhe pérmes
gendrave tona komunitare béhet edhe informimi né& territory dhe me fushaté ndérgjegjésuese do
b&jmé qé t& merret sa mé tepér informacion, jo vetém p&rmes fages, sepse ndoshta nuk e njohin t&
gjithé. Do e mundohemi q& t& jeté edhe vizive, audiovizive, q&¢ ta ndjekin edhe mé tepér.
Megjithaté, se sa kuota do t& keté, edhe se sa do t&€ pérfitojné€ nga kéto, do e shohim né vazhdim.

Fjalén e merr Z.1.Sokoli, i cili shprehet se né fakt, diskutimi ka t& b&jé me dokumentin gé i paraprin
listés apo procedurés pér dhénien ¢ kredive t&€ buta, p&rsa i pérket planit pesévjegar t&€ strehimit
social. N& né fagen e Bashkis¢ Shkodér nuk kemi asnjé& proces. Procesi &sht& komplet hermetik
pérsa i pérket kétij planit pesévjecar t& strehimit social. Nuk disponohet as n& fagen e bashkisé. Ky
dokument &shté dokumenti fillestar i politik&€s s& strehimit social dhe pse jo, mund t& themi, i
programeve qé& mbart né vetvete ligji. Dhe n& kété piké, ne nuk kemi asnj& informacion né lidhje
me kuotat dhe si zhvillohen kuotat nga viti n€ vit.

Keni digka pér t& na théné pérsa i pérket kétij plani q& €sht&, mund t€ them, guri i themelit i
politikés sé strehimit social né€ Bashkimin e Shkodr&s?

Pérgjigjet Znj.Kruja, jemi n€ process t€ nj€ draft plani q&€ nuk &sht& i miratuar, k&shtu q& deri n&

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkodér, web: www. bashkiashkoder.zov.al. e-mail: keshillibashkiak ¢ bashkiashkoder.cov.al,



momentin g€ ta kemi t&€ miratuar, do t& procedojmé.

Kalohet tek mendimi i kryetaréve t&€ grupeve, ku t& gjithé& shprehen Pro.

Hidhet n¢ votim pr/akti, ku rezultojné 36 vota Pro 0 Kundér_1 Abstenim. Miratohet

Kalohet tek tek pika e rradhés s€ rendit t& dit€s: Projektvendim. “Pér njé ndryshim né Buxhetin e
Bashkisé miratuar me VKB-né nr.76 daté 19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit té vitit 2025 dhe
programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2025-2027 té Bashkisé Shkodér, i ndryshuar”.

Relaton pér kété piké Z.Mema, drejtori i pérgjithshém i Zhvillimit t€ Qéndrueshém Ekonomik,
sipas materialit t& pérgatitur nga administrata.

Znj.Shala, merr fjalén dhe shprehet se duke paré q& po kérkojmé pér t€ marré€ njé fond prej rreth
dyqind milioné& lek&sh pér t& béré projektime. projektime infrastrukturé rrugore, objekte apo vende
té tjera, n& nj& kohé g€ ne kemi miratuar vazhdimisht fonde pér projektime, uné kisha disa pyetje.
Cilat jané detyrat dhe pér ¢faré paguhen punonjésit e drejtoris€ s€ planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit? Bashkia Shkodér ka njé mijé e sa punonjés. A merren ké&ta me projektime? A merren
ké&ta me propozime mbas nevojave? N& dijening time né& strukturé ka inxhiniera, ka teknicien&. A
thua duhet t& paguhet pérséri ekstra taksa q€ t&€ kemi gati projekte q& ndoshta nesér edhe nuk
miratohen kurré, ose nuk shkojné fare pér miratim?

Pérgjigjet pér kété né ményré t& detajuar Z.Mashi, drejtor i zyrés sé€ planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit né& Bashkin€ Shkodér duke th&n& se punonjésit, né strukturé kané detyrat e tyre
funksionale, Pérsa i pérket pyetjes konkrete tuaj, a b&jné projekte veté drejtoria? Duhet t€ them se
éshté veté Kontrolli i Lart& i Shtetit si dhe vet& dispozitat ligjore g€ nuk lejojné nj& gj& t& tillé q&
punonjésit e administratés t& mund t& firmosin, pasi duhen t& jené persona t& licensuar.

Z.i.Sokoli, shprehet se né fakt, ky instrument qé ju keni pérdor, &shté instrument i ngjashém me
njé vendim gé& ne kemi kaluar n& vitin 2024.Q¢& &sht€ fond i kursyer nga Ministria ¢ Ekonomis¢ ,
njé fond prej 60 milioné leké t& reja, pérsa i pérket projektimit. E para, ne nuk e dimé se cili &shté
produkti i kétyre lekéve sepse &shté e njéjta logjike& q& €shté kérkuar n& késhill g€ t& kalohet nj&
marréveshje e tillé né ményré g€ ne t& kemi gati t€ gjithé bazén teknike t& projektimit pérsa i pérket
thirrjeve t& ndryshme. Dhe né dijeniné time nga ky 60 milioné leké&sh, nuk ka asnjé& produkt kryesor
qé &shté pérdorur dhe q€ ka ndihmuar Bashkiné Shkodér né bazén e projektimit edhe bazén e
projektimit teknik, pra p&r thirrje t&€ hapura pér donator€ apo né€ institucione publike. Cili &shté
produkti qé kemi pasur ne pas vitit 2024 né kuadér t& gjashtédhjet& milionéshit? Sepse né€ dijening
time, ajo &éshté njé déshtim dhe ne po pretendojmé pérséri nj€ shtesé tjetér lekésh dhe nuk e dimé
si duhet ta pé&rdorim. -

Z.Mashi pérgjigjet, duke théné se jané realizuar disa marrje angazhimi q& kané shkuar deri
nivelet e prokurimit publik, por nuk jan& lidhur p&r shumé arsye t& ndryshme. Dhe kjo jo pér
fajin e Bashkisé Shkodér, Ndoshta specifikisht mund t'i tregoj edhe me raste, jané plane t&
detajuara vendore &€ jan& né& proces e sipér akoma.
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Znj.Nika thoté se pa dashur t& suportojé edhe drejtorin e planifikimit t& territorit por mendon se
po e ngatérrojmé pjesén e projekteve, mé& shumé i konsiderojné si projekte l€ndore sesa si projekte
té cilat kané nevojé pér asistencé shumé t& madhe teknike. K&shtu qé besoj q& duhet t&¢ mos futemi
fort né detaje, t& cilat pastaj i japin informacion t&€ gabuar publikut.

Znj.Golemi merr fjalen dhe shprehet se po kérkohet t& miratohet njé& fond pér kéto projekte. A
mund té& dimé se kush do béjé pércaktimin se cilat jané kéto projekte q& do kérkohen ?Kush e
pércakton grupin g€ do t& b&j& kéto projekte, sepse €shté nj& fond g€ do t&€ nxirret pér projekte.
Jané nxjerré disa pika, sheshet urbane, segmente rrugore, parge e tjer€, jan€ t&€ pérgjithshme. Pra,
kush e bén pércaktimin & t& kérkohet njé projekt pér kété, pérderisa thuhet q& k&to projekte do t&
jené gati pér njé faze t& dyté, kur dalin thirrja. Dhe kush do t€ jen& personat q€ do b&jné kéto
projekte? Kush do t'1 pérzgjedhé kéto?

Pérgjigjet pérséri Z.Mashi; Thirrje mund t& vijn€ nga ministrité, nga ministrit€ e linj&s, q& mund
té jené fonde gé t& pércaktohen ose detajojné fushén e pérdorimit t& k&tyre projekteve. Dhe né
momentin kur t& jeté thirrja, at€her& do t& b&hen detyrat e projektimit dhe do t'i ofrohet ose do t&
prokurohet ajo vleré sipas fondit t€ investimit. Ideja &sht& q& t& presim thirrjen dhe t& lidhim
investimin me projektin.

Kalohet tek mendimi i kryetaréve té grupeve, ku Z.Ndou dhe Z.Sokoli shprehen pro, kurse
Znj.Shala pér sa mé& sipér shpehet kundér pr/aktit.

Hidhet né votim pr/akti, ku rezultojné 29 vota Pro 9 Kundér 0 Abstenim. Miratohet

Vijohet me pikén 4. t€ rendit t& dit€s: Pr/Vendim.: “Pér miratimin e kérkesés pér transferimin 1é
89.65% té aksioneve té “Duhan Cigare” sh.a nga Ministria e Ekonomisé Kulturés dhe Inovacionit
né pronési té Bashkisé Shkodér .

Relaton pér kété piké Zv.Kryetari Z.Preka, sipas materialit t& pérgatitur nga administrata.

Znj.Shala merr fjalén dhe thot& q&€ duke qené & ne po b&jmé ndryshim t& destinacionit, normalisht
mendoj q& duhet t& ishte béré konsultim publik pérpara. A jan€ pyetur pronarét pér kété? Sepse
normalisht i takon pronaré&ve pronésia pérpara se ti kaloj& Bashkisé.

Sqgaron Z.Preka duke théné se nuk jemi né rastin e ndryshimin t& fushés s& pérdorimit, por &shté
thjesht njé kalim pronésie t& aksioneve t& kompanis€. Nuk ka nevojé pér dégjesé publike dhe as t&
pyetén pronarét, sepse nuk jemi né rastin e shitjes t& kompanisé por po kalojné aksionet nga
Ministria tek Bashkia Shkodér.

Z.Bjanku pérséri shprehet se na u sqarua dhe né relacion thuhet q& kjo &shté& nj& shogéri aksionere
domethéné gé ka njé strukturg t&€ caktuar dhe mendohet & mé né& fund, ndoshta Bashkia e Shkodrés
do t& marré kété objekt. Kérkojmé t& dimé: A ka né& njé€ plan biznesit pér k&t€ object pasi ne duhet
ta kemi t& qart€ se pér ¢faré na shérben ajo sepse flasim pér njé ndérmarrje e cila ka gené
funksionale né njé periudhé t& caktuar dhe ka shumé njeréz q& kan& punuar dikur aty. Pra, kjo éshté
njé situaté qé duhet t& sqarohet se ¢faré do t& b&j€ bashkia me kété subjekt. Pér mé tepér po flasim
pér zonén industriale, zona industriale pér ¢do lloj bashkie dhe pér ¢do lloj qyteti &shté shumé e
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réndésishme dhe &shté pjesé e planifikimit urban q& ka. Bashkia duhet ta ket& shumé t& qarté kur
merr pérsipér pér t& béré kété kérkesé pér transferim t& ké&saj proné.Prandaj kérkojmé njé njé
sqarim pér kété gjé, cka do té bé&jé Bashkia me kété objekt dhe me ké&té sipérfage, q& &sht€ shumé
e madhe.

Pérgjigjet Z.Preka duke théné se me t& drejté mund t&€ thoni se ¢faré projektesh ka pér zoné
industriale. Kam pérshtypjen g€ nuk mjafton t&€ kesh nj& projekt. Objekti né fjalé¢ nuk &shté
funksional pér momentin, ajo sh.a nuk funksionon né¢ at€ drejtim sikur ka gené pér prodhim. Si
fillim duhet patjetér ta kemi ne dhe pastaj t& mendojmé t& b&jmé njé plan biznesit.

Pastaj me ané t& procedurave ligjore, mund t& ndértohen banesa sociale, mund t& ken& projekte
shumé t& mira pér qytetin dhe zhvillimin e zonés.

Né momentin gé ta kemi si asset, do t&€ vijmé& n& Ké&shill bashkiak dhe t'i themi gytetaréve gjithé
projektin qé kemi pér até zone, pér até sipérfage. P&r mé tepér pér t&€ mos e lemé t&€ degradoj& dhe
té jené problem pér banorét e zonés.

Pérséri Z.Bjanku, pér mendimin tim kjo &sht& nj&€ mangési shumé e madhe. Ne po shtojmé
inventarin e pronave t¢ Bashkis¢ Shkodér, duke mos e dit€ se ¢faré do t& ndodhin mbrapa. Kéto,
pérvegse jané pasuri, kérkojné edhe njé ide shumé e qart& sepse me to lindin edhe detyrime. Pra
nuk &sht& thjesht nj& proné mé shumé né asetet e Bashkisé.

Sqaron pérséri Zv/Kryetari Preka, duke théné se edhe ju e dini g€ nuk mund t& b&sh projekt pa
pasur pronén né rrallg t& par&. Edhe p&r ndértim banesash sociale por edhe pér ndértim t&€ njé
industrie tjetér. Nuk mund t&€ bésh asnjé plan, nuk mund t& paraqitesh n€ asnj€ institucion pa pasur
certifikatén e pronésisé.Dhe ne kété po b&jmé. Po kérkojmé proné, né€ ményré q& t& paragesim
projekte, kjo &éshté e vérteta.

Z.Kapcari, pyet nése jané verifikuar detyrimet q€ ka kjo shoqéri aksionere kundrejt OSHEE-sé
dhe UKSH-s&? Sepse me ndjening time, thoté ai ka shumé detyrime. Kush do i paguajé ato?
Bashkia apo ministria?

Pérséri Z.Preka pérgjigjet se kéto do t&€ zgjidhen me an€ t&€ VKM-s&, por né fund do t'i paguajé
edhe Bashkia. Jang detyrime minimale n& krahasim me vlerén q& ka, vlerén financiare q¢ ka.

Znj.Golemi, kjo sh.a ka patur njé bilanc. A mund t&€ dimé a ka detyrime t& prapambetura?
Z.Preka, po ka njé detyrim prej nént& miliong e tetéqind mijé€ leké t& reja.

Z.Sokoli shprehet se pra vendimi nuk &shté i ploté, sepse nuk &shté paragitur bilanci kétu. Duhet
minimalisht, t& kishte njé audit t& jashtém financiar bashkéngjitur t& kétij vendimi.Nné ményré qé
me t& shohim koston q& ka kjo proné qé ne po e marrim.Eshté shumé e réndésishme t& themi q&
ajo zoné &shté zona industriale dhe n& qofté se e pérdorni até proné pér digka tjetér, ju thyeni ligjin
e planifikimit t& territorit. Keni papé&rputhshméri n& pérdorimet e tokés.

Sqaron perséri Zv/Kryetari Preka , dihet q& aty ka pas ndérhyrje pafundésisht, nuk &shté véné
dora. Eshté 1&né& ashtu si &shté 1éné. Padyshim q& ne nuk do ta pérdorim n€ kundérshtim me ligjin.
Nése do keté projekte, do béhen kérkesat specifike pér t& ndryshuar aty ku &shté e nevojshme.
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Znj.Osja thoté se po kérkohet nga kolegu Z.Bjanku asistencé teknike pé&r njé fushg, e cila nuk
&shté marré akoma né& pronési dhe nuk kérkon nj& asistencé teknike pér projekte t& cilat jan€ né
planin ¢ pérgjithshém t& zhvillimit t& territorit, e miratuar né 2015. Besoj q& &shté e garté t&
kuptohet se cilat jané investimet &€ nuk jané t& realizuar n& kohé, pse nuk jané t& realizuar n&€ koh&
dhe ¢faré detyrimesh i kemi qytetit dhe Shkodrés. Mendoj q€ sa m& shumé pérgjegjési q€ t& merrni,
aq mé miré e béni punén tuaj edhe atyre q€ pérfaqésoni.

Replikon Z.Bjanku duke théné se ne b&ymé oponencé qé i shérben edhe Kryetarit t&€ Bashkisé, i
shé&rben Shkodrés, dhe t& gjithéve né€ vlerésimin toné.

Kalohet tek mendimi i kryetaréve t& grupeve, ku Z.Ndou dhe Z.Sokoli shprehen pro, kurse
Znj.Shala shpehet kundér pr/aktit.

Ndérhyn Znj Shkrela, duke théné se lidhur me zoné&n industriale duhet t& kené prioritet pronaré&t
aty. Pasi ato nuk i pyet as geveria e as Bashkia.

Hidhet né votim pr/akti, ku rezultojné 25 vota Pro 9 Kundér 1 Abstenim. Miratohet

Z.Bjanku merr fjalén dhe thot€ se pér proceduré duhet t& shohim miré numrin e votave qé kérkohet
pér tjetérsim prone.

Sqaron kétu Z.Luli duke théné se nuk b&het fjalé pér marrje vendimi pér tjetérsim prone, por pér
mirastimin e kérkes&s pér kété.

Vijohet me pikén tjetér t& rendit t€ dit€s: Pr/Vendim: “Pér pérditésimin e VKK Rrethina nr.43,
daté 20.10.2010 “Pér miratimin e listés sé pronave té paluajtshme shtetérore né Komunén
rrethina, inventarizimin dhe miratimin e kérkesés pér transferim né pronési té Bashkisé Shkodér”.

Relaton pérséri Zv.Kryetari Z.Preka, sipas materialit t& p&rgatitur nga administrata.
Pyetje dhe diskutime pér kété piké nuk ka.

Kalohet tek mendimi i kryetaréve t& grupeve, ku t€ gjithé shprehen Pro.

Hidhet né& votim pr/akti, ku rezultojn& 33 vota Pro 0 Kundér 0 Abstenim. Miratohet

Vijohet me pikén e fundit t& rendit t& dit&s: Projektvendim. “Mbi dhénien e ndihmés financiare pér
démet e shkaktuara nga zjarri”.

Kjo piké nuk ka nevojé pér relatim prandaj kalohet direkt n€ votim, ku rezultojné 34 vota Pro 0
Kundér 0 Abstenim. Miratohet

Kalohet né diskutime jashté rendit té dités.
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Fjalén e merr Znj.Golemi, e cila shprehet se né fakt, ne kemi dhe dy materiale t& tjera pér dijeni.
Jané né& lidhje me tavanet p&rfundimtare t& programit t&€ buxhetit afatmesém 2026-2028 pér
Bashking& Shkodér

Né kushtet kur kuadri makroekonomik dhe fiskal 26-28 mbetet i njé&jté si né fazén e projektit té
paré t& programit buxhetor afatmesém, grupi i menaxhimit strategjik i mbledhjes s¢ dat&s 18
korrik, né& mbéshtetje t& ligjit pér financat, vendosi q& pér k&té faz€ tavanet t€ jené t&€ njéjta.

Uné né fakt, thoté ajo, do t& shtroj disa pyetje té cilat i kam shtruar me njé& kérkesg drejtuar kryetarit
té bashkisé, dhe kam marré njé pérgjigje me shumé vones€, megjithése afati ligjor &sht& dhjeté
dité. N& fakt, pérgjigja q& uné mora &shté béré nga njésia e auditimit t& brendshém dhe &shté
firmosur nga nénkryetari zoti Alban Preka.

Pér mé tepér pérgjigjet jané t& cénuara, megjithése e drejta e ké&shilltaréve &shté pér t&€ marré
informacion. Po i rishtoj pyetjet:

Kush jané anétarét e grupit t& menaxhimit strategjik? A ka njé€ relacion pér két€ mbledhje pér t&
cilén ne na u soll informacioni? Cfaré éshté diskutuar dhe cilat jang pérparésité q& ka véné ky grup
i menaxhimit strategjik? Cilat jané rrisqet dhe cilat jan€ mekanizmat q& pérdoren pér realizimin e
kétyre menaxhimeve? A munt & kem njé€ pérgjigje?

Pérgjigjet Znj.Haxhi, drejtoreshé e pérgjithshme e menaxhimit financiar dhe buxhetit.

N& lidhje me si funksionon grupi i menaxhimit strategjik dhe nga ¢faré pérfagésuesish jané, &shté
ligji 10296/2001. Bashkia e Shkodrés q& nga 2011 ka grup menaxhimi strategjik dhe b&het me
vendimin e paré qé béhet nga Kryetarit n& janar. Anétarét e grupit, kryetari i grupit t& menaxhimit
strategjik éshté veté kryetari i bashkisé. Anétarét jang gjithé nénkryetaré, por dhe drejtuesit e larté,
domethéné drejtorét.Né rastin konkret, sot jané& drejtorét e pérgjithshém, jané dhe drejtuesit e
institucioneve.Ekziston, éshté i pérvitshém, sot q& flasim jan& gati kat&rmbédhjeté vjet q&€ ¢do vit
béhet ky grup i menaxhim strategjik. Dhe &shté vendimi i paré q& b&het sapo fillon viti kalendarik.
Kurse pér rastin konkret me t& vérteté jané béré mbledhje me grupit strategjik.Eshté béré te salla e
OSBE-sé, dhe &sht& diskutuar n€ lidhje me tavanet.

Pyetja e paré &shté béréka qéné nése do kemi ndryshim t€ planit t€ t& ardhururave.

Ndérkohg, transferta e kushtézuar sektoriale mbetet n& t& nj&jtét nivele, sepse &shté udhézimi pér
kété. Pikérisht ajo q& thoté kuadri makroekonomik &sht& pjesé e cituar nga udh&€zimi i Ministrisé
s& Financave. Dhe pastaj €shté marré vendimi nga grupi i menaxhimit strategjik q& t& mos 1&vizé
tavani.

Pér kété ka edhe procesverbal, ka edhe listé q€ firmoset nga gjithé pjes€marrésit. Kjo &shté
proceduré e zakonshme.

Znj.Golemi kérkon té dijé nga zv.Kryetari Preka lidhur me pérgjigjen g€ ajo ka marr shkresérisht,
Pse s'ka marré pérgjigje, megjithése u dha pas njézet e njé ditésh nj& pérgjigje e cunguar. Ajo shton
se éshté e drejta ¢ Késhilltarit t& marré informacion. Ajo nuk ka marr informacion as pér pér auditin
e brendshém, por normalisht do vazhdoj kérkesat dhe hapat ¢ métejshém. As pér menaxhimin
strategjik, pér grupin ¢ menaxhimit strategjik, i cili edhe sot n& mbledhje u tha gé& kishte béré njé
mbledhje, nuk ka asnjé lloj informacioni. Pér mé tepér t€ gjitha sa kam ké&rkuar duhen t& jené t&
publikuara ng fagen e Bashkis& sepse &shté detyrim ligjor. Dhe ju, jo vetém qé nuk i publikoni né
fage, por nuk na i jepni as pas kérkesés t€ dyté.
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Z.Preka, patjetér qé ajo pérgjigje Eshté trajtuar nga drejtorité pérkatése, &shté dhéné informacioni
né bazé t& ligjit dhe ju &shté théné g€ mund t& vini tek drejtoria e Auditit dhe t&€ keni cdo
dokumentacion dhe informacion né& dispozicionin tuaj.

Ndérhyn Znj.Nika duke théné , se do ishte miré€ qé& t& béhet rregull qé pér pyetjet qé kané lidhje
me shifrat dhe q& duhet t& keté akses n€ dokumentacion, t& ket& njé afat kohor nga drejtoria
pérkatése pér té kthyer pérgjigje, g€ edhe mos i mérzisim njerézit edhe ne mos t&€ dukemi qesharaké
dhe t&€ mos kalojmé n€ debate t& kota.

Fjalén e merr né vijim Znj.Shllaku, e cila shprehet se déshiron t& cek nj& temé& shumé t& ndjeshme,
qé na ka prekur té gjithéve, aq mé shumé né qytetin e Shkodrés, po dhe banorét atje t&€ Thethit.
Eshté me t& vérteté e turpshme se si Kryetari i bashkisé€, bashké& me administratén e tij u bé pjesé
e propagandés sé¢ Kryeministrit Rama, q& erdhi s¢ bashku me shpurén e tij nga Tirana pér té
shkatérruar Thethin n€ kulmin e sezonit turistik, n€ vend q&€ Kryetari i bashkisé, bashké me
administratén e tij t& ishin né€ krahé t& banoréve atje. Mos t&€ harrojmé se atje &shté njé plagé pér
komunitetin dhe duhet t& na vij& turp t& gjithéve q& jemi béré pjes€ e saj. S& dyti, shton ajo dua t&
ndaj njé shqgetésim pér Shkodrén. E themi shpesh q& Shkodra, qyteti turistik, sezoni turistik ka
shumé& gé po vijné, po e vizitojn€ até, por &shté fatkeqési se né ¢do rrugg t& gytetit t& Shkodrés,
duke filluar nga pedonalet, rrugét kryesore e duke shkuar deri te zonat periferike, koshat e plehnave
jané plot me mbeturina.Nuk pastrohen né asnjé€ orar t& dit&s. Gjithashtu, edhe né pedonale &shté
njé ndotési qé t€ vjen turp.Mendoj gé duhen t& merren masa t€ menjéhershme pér k&té, sepse éshté
njé pérgjegjési e administratés sé Bashkisé.Po ashtu, me shumé réndési &shté edhe pjesa e kéndeve
t& lojérave dhe hapésirat publike.Ka shumé shqetésime nga qgytetaré, sidlomos edhe nga nénat me
fémijé.Edhe ato pak kénde q& jang, jané t&¢ démtuar. Eshté¢ diskutuar shumé pér palestrat e
shkollave, kemi diskutu disa her& n& Ké&shill bashkiak pér ¢éshtjen e palestrave qé t& jené t& hapura
dhe t& jen& né dispozicion t& aktiviteteve fizike t& ndryshme pér t& rinjté, por nuk &hté marré asnjé
masé dhe nuk kemi pérgjigje as pér kete.

Pérgjigjet Zv.Kryetari Rudin Beka, i cili thoté se e para &shté pérsa i pérket pastértis€ nuk &shté e
véteté qé nuk kryhet pastrimi i koshave dhe larja e pedonaleve, madje frekuenca e pastrimit &shté
rritur.Pérsa i pérket lojérave dhe ké&ndeve sportive, muajin q& kaloi, ne i miratuam bashké& né
Ké&shill edhe fondin pér to. Kemi raste ku disa jan& t& amortizuara, por jo t€ gjitha.Po punohet né
identifikimin e ké&ndeve problematike g€ t&€ ndérhyjmé& me buxhetin q& ju keni miratuar. Po
mendohet pér pjesén mé t&€ madhe t& lagjeve dhe zonave t& Bashkisé Shkodér, por edhe edhe pér
njésité administrative. Nga ana tjetér, edhe pér palestrat , po rikonceptohen dhe do t& ken& kushte
shumé t& mira dhe standarde shumé t&€ mira pér sportin.

Pér mé shumé detaje dhe pér punén gé& kryhet ¢do dité n& terren , flet edhe Z.Shabaj, pérgjegjés
prané Ndérrmarrjes sé Shérbimeve publike.

Kurse né lidhje me ndérhyrjet né Theth, flet Zv.Kryetari Preka, i cili thoté se e kuptoj q& &shté
dhimbshme, por nuk mund t& themi q& &sht& sulm politik, kur veté ai aksion nuk ka pasur lidhje
fare me politikén. Jané prishur ndértime pa leje, sikur éshté konstatuar edhe nga ana juaj. Dhe sot
vini kétu dhe thoni pse u b& aksioni pér ti prish kéto ndértime. Sanksionet jané mbajtur shumé& mé
pérpara. At€ dité ka gené€ vetém zbatimi, por duhet t€ dini q& &sht& zbatuar vetém ligji dhe do kishte
qéné mé e dhimbshme pas njé viti.
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Fjalén e merr Znj.Petani, e cila shprehet se pérsa i pérket Shkodrés, Shkodra &shté shumé rregull.
Manggési ka normalisht, por s’mund t&€ krahasohen me 4 vite mé& paré. Ka qené rrumpall&, nuk ka
pasur rrugé kurré, as jané lar€, asgjé. Uné€ personalisht jetoj n€ pedonale dhe nuk mundet t& thoté
askush gé& nuk lahet pedonalja. Kurse pérsa i pérsa i pérket lojérave t& fémijéve, éshté e vérteté qé
nuk ka shumeé lojéra, por pérderisa ne e kemi béré projektin, e kemi miratuar até projekt, nuk mund
té themi g& nuk &sht& béré asgjé né kété drejtim. Shkodanét e dimé miré, sepse ¢do gjé po béhet
avsh-avash. Pra, Shkodra po riparon defektin e tridhjeté vjetéve. Edhe pérsa i pérket Thethit,
bashkohem me zv.Kryetarin, q& &shté e dhimbshme, por ligji duhet zbatuar. Ato qytetaré q& jané
atje jané& t& nderuar dhe t& respektuar dhe mos harroni g€ deri dje nuk ka patur rrugé pér atje. Pse
nuk e thoni k&t&? Eshté béré rruga dhe i éshté dhéné z& atij vendi. Prandaj nuk duhet t& b&jmé shoé
politik.

Z.Behri, shprehet se éshté vera ¢ treté q&€ Bashkia ka n&é menaxhim Velipojén dhe investimet e
premtuara nuk jané béré pothuajse fare dhe &shté e disata heré q& kérkon t& paktén mirémbajtje, t&
paktén t& rrug€ve q&€ kané nevojé urgjente pé&r ndérhyrje. Dhe nuk e kuptoj m& mungesén e
vémendjes s€ Bashkisé pér Velipojén. Ai shton gjithashtu se Velipoja duhet t&€ keté mé& shumé
promovim, sidomos me koncerte apo aktivite t& ndryshme, sepse ka mungesé turistash si asnjéheré
tjetér dhe kjo ndoshta duke mos i dhé&né p&rparési Velipojés. Po flitet sot pér larjen e pedonales s&
Shkodrés, duhet qé edhe pedonalja e Velipojés t€ lahet t&€ paktén dy heré né muaj q& &éshté krejt e
mundshme, mund ta b&jné uvjésjellési dhe pérsa i pérket sheshit do t& kérkoja vémendje mé t&
madhe pér pastérting e sheshit. Po ashtu, shatérvani né qendér qé heré ndizet ¢ heré jo.

Pérgjigjet pér kété Z.Beka, gé thoté se e kemi diskutuar kété céshtje dhe kemi béré njé takim edhe
me ujésjellésin, sepse ky &shté njé problem me t&.Dhe presim shumé shpejt q€ ata ta rregullojng,
sepse ne kemi réné dakord q&€ do b&jmé njé far€ sistemimi. Po ashtu edhe pér rrugét kemi marré
masat tona, &shté céshtje kohe.

Z. Sokoli : N¢ fakt, duhet t€ filloj tek c¢éshtjet &€ u preken pak. Pérsa i pérket mbetjeve, pér sa
kohé ne nuk duam t& kaloymé& né& subjektivizém dhe pér sa koh& nuk kemi nj& evidencé monitorimi,
t& menaxhimit t& mbetjeve kétu, se ¢'jan€ pérmirésu dhe nuk kemi indikator, ne flasim né ajér.
Zotéria me t& drejté tha g€ uné zbatoj kontratén, po zbatimi i kontratés &shté nuk é&shté i
mjaftueshém.Ne e dimé g& s'&shté i mjaftueshém vetém zbatimi i kontrat&€s.Duhet t& kalojmé pértej
késaj, n& qofté se duam t& kemi nj& efekt apo njé& diskutim pér p&rmiré€simin e cilésisé sé& shérbimit
té menaxhimit t€ mbetjeve. Sepse &sht& bazike pér menaxhimin e turizmit né kété rast. Turizmi
kérkon patjetér njé menaxhim t& miré t& mbetjeve. Nuk e kemi t& faktuar me fakte, pér sa kohé qé&
s'e kemi t& faktuar me fakte, nuk duhet t€ flasim nga hera e paré. Pérsa i pérket diskutimit q& béni
nénkryetari, pérsa i pérket projektit, luajmé bashké. Ju keni investime t& reja né sheshe dhe kétu
po pé€rmendni sheshin Véllezérit Frashéri, g€ keni investuar kohét e fundit. Dhe aty nuk ka asgjé
né lidhje me f&mijét, ka vetém beton dhe pllaka. Pra, cili €shté vizioni juaj ku njé& shesh gé i
pérgjigjet gjashté pallateve, shtaté pallateve dhe nuk ka asnjé gjé né lidhje me fémij&t? Eshté zero,
&shté kthyer né njé parkim. Edhe kjo miré q& &shté parkim, se parkimi duhet, por nuk ka asnjé gjé&,
s'ka as gjelbérim, as gjé as pér shtresat t& tjera si p.sh pér pleqté.
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Pra, kéto jan& vetém premtime g€ ju béni heré pas here pér pérmirésimin e shesheve dhe hapésirave
publike pér fémijét dhe pérsa i pérket aksionit t& p&mendur lart e poshté, i pér rrugét
automobilistike etj., ¢ ka ndérmarré geveria. Shumé& mirg€, okej, geveria ka vendosur t& hyjé& né
njé aksion té& forté pér t& ndaluar paligjshméring. Por ju e dini t& gjith&, &shté projekti i rrugés
Bagallékut, qé¢ akoma nuk ka njé leje ndértimi t& zbardhur. Jan€ dhéné dy késte lekésh, jané
depozituar dy késte lekésh dhe nuk ka njé projekt t& miratuar né Késhillin e Kombétar t& Territorit.
Nuk ka njé leje t& zbardhur. Cfaré ndérhyrje duhet t& b&jné€ instancat e shtetit ndérmjet njéra-tjetrés
qé t& bllokojné né fakt k&té paligjshméri? Sepse shumé kollaj ne i trajtojmé, por banoréve I bie
mbi koké, duke prishé investimin e jetés s tyre.

Uné I kam béré shkresa institucioneve t& tjera dhe oponenca qé ka bér¢ instituti i ndértimit éshté e
tmerrshme.Keni mungesé té analizés hidroteknike dhe hidraulike t& projektit, q& &shté kryesore
per sa i pérket urés dhe ju duhet t& jeni n&€ dijeni pér kéte pJese dhe duhet t&€ coni z&rin pér kéte
pjesé né ményre q& ky investim mos shkojé né dém.Eshté mé& miré nj& investim i vonuar se sa njé
investim i shkuar dém.

Dhe specifikisht, instituti i ndértimit thoté q& kushtet e siguris€ né€ rrugé daljet néntédhjeté gradé
né rrugé me njé& rrugé me katér korsi jané t&€ palejuara.Pra, ky projekt qé n€ projektim ka probleme
teknike t& médha dhe ju duhet t& ishit né dijeni pér kété, aq mé tepér g€ jeni pa leje ndértimi. N&
rastin ju duhet t& gjykoni t& tjerét pse kané ndértuar pa leje t& tjeré, po né fakt né vetvete edhe veté
kemi njé aferé qé& veté shteti &shté pa leje.Kurse pérsa i pérket projektit t& Zdrales, ju keni patur
njé vizion pér zonén e Zdrales. Shumé miré&.Para disa kohé&sh, kur e prezantuat me ang¢ t&
Kryeministrit, me ané t& diskutimit t& tij n& Shkodér, &shté nj& zoné q& mirépritet investimi publik
né kété rast.Po né fakt, kemi njé projekt q& &shté i kundért me vizionin q& keni pas ju pérsa i pérket
zonés Zdrales.Tani kush &shté vizioni juaj dhe cilin vizion mbé&shtetni? A mbé&shtesni vizionin q&
keni pas apo vizionin e ri?

Z.Preka, kemi vetém dy vite né drejtim t&€ Bashkisé Shkodé&r dhe po na kérkohet t&€ b&jmé ¢do gjé,
si me magji. Pérsa i pérket projektit, patjetér q&€ &sht€, por nuk &shté trombetuar me kohé.
Projektimi dhe pérsa i pérket mé&nyrés s€ zhvillimit dhe vendosjes né zonat e caktuara, né lagjet e
caktuara t& kéndeve t& lojérave, &shté béré njé analizg e paré se ku jan€ problemat mé t€ médha q&
kemi. Eshté kérkuar fondi mé& i madh ndonjéheré pér kété gj& dhe keni ardhur me plan konkret dhe
kjo &shté& miratuar.Dhe ju e dini shumé mir€ qé kjo don kohén e vet. Por s'mund t& thoni q& nuk ka
njé plan, t& thuash g& nuk ka njé vizion ndryshe, s'€shté e vérteté.

Z.Bjanku, flet né lidhje me thirrjen e hapur q€ ka béré Bashkia Shkodér pér vende t& lira pune.
atéheré kam njé pyetje thoté ai, se ma kan& béré disa nga studentét e mi né fakt. Jan& shumée
studenté t& cilét kané aplikuar né njé thirrje t& fundit q€ ka bé&ré Bashkia e Shkodrés pér rekrutim
stafi. Duke gené se ne miratojmé& numrin e administratés dhe t€ ndérmarrjeve q&¢ ka né varési
Bashkia, a mund t& dimé ku jané kéto vende, me ¢far€ ligji do b&het ku rekrutim, a jan€ népunés
civil apo jané jané thjesht me kontratg, apo a ka ndonjé lloj argumentimi ligjor mbi cilin ligj dhe
me ¢faré procedure do ndiget? Sepse thirrjet e fundit pér rekrutim n& administratén e Bashkisé
vlerésohet q& mund t& jené rreth treqind aplikime, pra t€ gjith€ kéta njéréz pretendojné dhe krijojné
pritshméri g€ digka do t& b&het.

Pérgjigjet Z.Beka duke théné se pérgjithésisht ne kemi mungesé dhe déshiré t&€ madhe pér arkitekté
dhe inxhinieré. Kjo &shté edhe njé& nga pikat kryesore q& ne si Bashki kemi nevojé. Nga ana tjetér,
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po shohim edhe strukturimin né vende t€ ndryshme dhe mundésisé pér té paré njeréz q& jané
realisht t& aft€ pér t& punuar né Bashking& Shkodé&r dhe pér tu béré pjesé e stafit tong.

Pér mé tepér sqaron Znj.Dama, drejtoreshé e pérgjithshme Juridike dhe e Burimeve Njerézore né
Bashking Shkodér duke théné se thirrja q€ kemi béré &shté njé ftesé e hapur pér shfagjen e interesit
nga qytetarét e Shkodrés pér t& kontribuar n€ Bashking Shkodér, sigurisht q& pér punésime ndiget
ligji e legjislacioni né fuqi pér nénpunésit civil dhe pér ata me kod pune, ¢do thirtje pér punésim
shpallen me vendet vakante sipas legjislacionit. Ne jemi n& pikén ku po njihemi me interesin qé
kang& qytetarét né bazé t& formimit t& tyre profesional pér tu béré pjesé e Bashkisé Shkodér, por
kjo &shté vetém né kuadér t€ identifikimit t& personave g€ kané€ interes pér fusha t&€ vecanta, si¢
gshté arkitektura, inxhinieria e t& tjeré, por secili prej kétyre do t'1 nénshtrohet procedurave ligjore,
si¢ operojmé zakonisht, até¢heré kjo &shté vetém njé sondazh q&€ pérdor Bashkia Shkodér. Dhe
vazhdojmé né t& nj&jtén trajté, pra &shté vetém shfagje e interesit dhe gjithmoné Bashkia Shkodér
ka gené e hapur pér shfagje interest si népérmjet kérkesave né protokoll, edhe népérmjet takimeve
me drejtorét pérkatés apo Burimet njerézore qé takojné ¢do dité. Kété heré ka gené njé thirrje
publike nga Kryetari i bashkis€, q& ¢dokush q& e ndjen veten q& mund t& ofrojé kontributin e tij
profesional n& Bashking Shkodé&r, mund t&€ paraqesé CV e tij dhe interesin e tij pér tu béré pjesé e
administratés dhe sigurisht do t'i nénshtrohet procedurave ligjore né fugqi.

Zj.Petani merr fjalén pérséri dhe shprehet se pérsa i pérket Hyrjes s& Shkodrés, po béhet dicka
shumé e bukur, do béhet sin & vendet Europiane, Thjesht duhet t€ kemi pak durim, se ¢do gjé do
kohén e vet. Ajo shton se déshiron t& falenderojé Drejtorin e Policis€ bashkiake sepse po béni njé
puné shumé t& véshtiré pérsa i pérket qytetit t& Shkodré&s. T€ paktén te lagjja ku banjo uné,
gjithmoné ka gené njé tmerr i vértet&. Ka gené lagje shumé problematike dhe sot kemi gjetur rehati.

Znj.Shllaku shprehet se me keqardhje thoté se pérséri Bashkia Shkodér me Kryetarin e saj u bé
pjesé né njé zamadhie q& me thané t& drejtén, nuk di se si me e shpreh. Nuk e kuptoj se si munden
me u largu né& kéto raste, t€ pérjashtohen dy aktoré t& mrekullueshém t& trupés sé teatrit Migjeni.
Dhe kjo me njé& shkresé¢ qé &shté aq gesharake saqé€ dhe un€ g€ ndoshta nuk marr vesh nga ligji
kuptoj gé nuk ka njé arsyetim ligjor. T& higen nga puna dy artist& t& mrekullueshém, gjé qé ka
nxitur njé reaksion qytetar mbar&kombétar pér ata t& dy, €shté e turpshme. Késhtu g& ju lutem
shumé, reflektoni dhe reflektoni miré sepse &shté e turpshme qé& t& largohen dy aktoré té
mrekulluesh&m pér arsye politike.

Fjalén e merr Znj.Gjekayj, ¢ cila thot& se duhet t& sqaroj paraprakisht q€ salla ¢ K&shillit Bashkiak
normalisht shérben edhe pér problematika g€ jan& mé t& gjalla, duke cekur k&shtu edhe njé ndér
shtyllat kryesore qé& &shté e drejta e pronésisé. Problematika e Thethit, ajo ¢faré ndodhi né atje, na
kujtoi dhe na béri t& reflektojmé qé ligji i detyron institucionet publike t& bashkérendojné punén
me njéra-tjetrén. Ka ardhur koha q& pronaréve t't kthejmé tokat bujgésore, duke i dhéné mundési
pronaréve ta zhvillojné até.

Duke respektuar késhtu edhe njé ndér parimet kryesore, q& &shté parimi i sigurisé juridike. Ka
shumé qytetaré t& cilét kané aplikuar, po prapé edhe pse ato disponojné té gjithé dokumentacionin,
té gjitha hartat, planin e rilevimit ku vértetohet g€ jan€ posedues ligjorg, ku vértetohet qé jané
trashégimtaré ligjoré t& paraardhésve té tyre lidhur me tokat bujgé&sore nuk i &shté hapur rrugé.
Dhe té gjitha kérkesat e tyre kané mbetur té fjetura, dhe automatikisht ¢'na sjell kjo, sjell njé ngére

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkodér, web: www..bashkiashkoder.zov.al e-mail: keshillibashkiak « bashkiashkoder.iov.al,



t& madh, ku sot ai qé e posedon nj& pronési nuk &shté n€ gjendje ta zhvillojé pronésinég e tij, pra
nuk mund té& ushtrojé té drejtén e pronésisé sé tij. Prandaj ka ardhur koha qé& malésoréve, qé jané
trashégimtarg ligjoré t'ia kthejmé tokat e tyre, duke i dh&né mundésing qé ta zhvillojné dhe ta
gézojné tokén e tyre.

Znj.Shkrela, shprehet se né fakt nuk déshironte t&€ ndalej tek ¢é€shtja, pasi e kam théné edhe heré
té tjera q€ Bashkia nén administrimin e saj po e “shkrin” teatrin. N& fakt, nj€ institucion si teatri
me njé histori shumé vjecare, me titullin “Nderi i Kombit” t& shkrihetésht& e turpshme dhe kété e
pa¢i né qafé ju qé e keni votuar, sepse mé rrall€ t€ paré pérpara se t€ jeni ju anétaré Ké&shilli t&
Partisé Socialiste apo t& Benet Becit né k&té rast, jeni qytetar€ t& Shkodrés. Jeni qytetaré qé besoj
pjesa mé e madhe ¢ juaja keni shkuar né teatér, dhe keni paré€ ¢faré prodhimtarish ka patur ai
teatér.E dini shumé miré historikun e atij teatri dhe ¢ dini shumé& mirg se teatri Migjeni né fakt
&shté njé& simbol ndér vite e ndér shekuj i qytetit t& Shkodrés, &€ ju me njé karton e keni shkriré, e
paci n& qafé, kurse pérsa i pérket dy aktoréve, nuk kam nevojé ti mbroj uné€ sepse né fakt i mbron
diploma gé kang,i mbron mbéshtetja e madhe e qytetaréve dhe né fund do ti mbrojé vula e gjykatés
né pérfundim t& procesit gjyqésor. Kurse né lidhje me shkeljet dhe abuzimet me taksat e qytetaréve,
fillimisht do duhej té verifikonit drejtoreshén e kultur€s, zonjén Saras Smaja, e cila &shté
paligjshmérisht aty sepse, nuk i &shté nénshtruar konkursit. Pér ju qé€ e dini, por bani sikur s'e dini,
drejtoresha e kulturés éshté pushuar nga teatri Migjeni pér shkak se nuk ka pranuar t& luaj role. Pra
merrte rrogén kétu, por nuk pranonte rolet né€ teatrin Migjeni. Pjesa tjetér pér kryetarin e Bashkisg,
zotin Benet Beci, sepse ai ishte né fund q& vuri firmén e shkarkimit, pérve¢se nuk vjen, dhe sot po
shoh se edhe zonja Smaja nuk ka ardhé sepse jané strukur nga frika e pérballjes.Dhe né& fakt,
Kryetari i Bashkisé, pérpara se t& flasé pér mbrojtjen e taksave t& qytetaréve shkodrané, &shté
dashur fillimisht t& vinte k&tu dhe t& fliste pér abuzimet qé ai veté ka béré, jo vetém me taksat e
qytetaréve shkodrané por me taksat e t& gjithé shqiptaréve, kur ka gené& drejtor i KESH-it dhe kur
ka gené drejtor i FSHZH-sé. Mos harroni se Benet Beci, kryetari 1 Bashkis¢ dhe i deleguari politik
i Partisé& Socialiste, éshté i pandehur,n& SPAK sepse ka abuzuar me taksat tona.Prandaj mé pé&rpara
t& vijé kétu dhe té japin llogari pér tenderat korruptiv q&€ ka béré me taksat e shqiptaréve, jo vetém
t& shkodranéve.

Pérsa i pérket Thethit, ku keni gené ju Bashkia pérpara? Ata banoré kané investu gindra mijéra
euro, pérse i laté me investu, sepse ato ishin t& viteve t€ fundit nuk ishin kullat gindra vjegare, jo.
Pér mé tepér nuk shkuat njéheré aty, sepse edhe ju i pérfagésoni ata sepse jané banoré t& Bashkisé
Shkodér.

Zv.Kryetari Preka pérgjigjet duke théné se kjo nuk &sht& nivel bisede qé e meritojng qytetarét e
Shkodrés. Ju kuptoj pér Thethin shton ai, por nuk mund t& pranoj até ¢’ka u tha pér pagesa pér
mbetjet e inerteve nga veté banorét atje. Akt konstatimet, procedimet penale jané béré me kohg.
Jané ndjekur procedura dhe mund t'i verifikoni . Q& t€ nesérmen kané€ gené t& gjith& punon;jésit ¢
Bashkisé Shkodér, grupe t&€ disa drejtorive pér t€ pastruar territorin, prandaj nése dikush i ka
kérkuar para éshté krejtésisht abusive dhe jemi gati t& verifikojmé ¢do rast.

Z.1.Sokoli thoté se rregjistrim fillestar pasurie né Theth nuk ka, &shté& zero. Pastaj juve e keni
menaxhuar shumé keq kété situate sepse dy vitet e fundit jan€ ndértuar 80% e atyre
ndértimeve.Dhe ju e dini shumé& miré kété. Pér mé tepér ndérhyrja u krye né mes té sezonit turistik,
né njé kohé gé& flisni pér turiz€ém dhe kjo &shté e turpshme.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkodér, web: www.,bashkiashkoder. zov.al e-mail: keshillibashkiak c bashkiashkoder.vov.al




Ndérhyn Znj.Shkrela e cila thoté se té paktén ndérhyrja duhej béré né shtator ose tetor, t& liheshin
me punu g€ t€ shlynin sadopak kredité e marra. Dhe vini tani k&tu me justifikime sepse nuk
mundeni ti dilni pér zot banoréve t& atij vendi.

Fjalén e merr Z. Shkjau i cili shprehet se kur u prishén banesat e ligjshme, 40 lokale né hyrje t&
Shkodrés, para zgjedhjeve, q€ ishin me dokumentacion t& rregullt kolegét k&shilltaré nuk reaguan
dhe nuk béné ké&té zhurmé. Por tani q&¢ humbén zgjedhjet, po tregohen hipokrité dhe me dy
standarte duke e pérdorur politikisht situaten e Thethit.

Znj.Petani shprehet se pérsa i pérket ndérhyrjes policore n€ Theth q& pérmendi Znj.Shkrela nuk
duhet t& harrojmé se “policia e tyre” ka vraré njerézit né rrugé. Kurse Policia né Theth ka shkuar
pér t€ mbrojtur ata njeréz, ké€shtu g€ mos i ngatérrojné punét. Pérsa i pérket teatrin , nuk &shté né
tagrin toné si Ké&shilltaré , g€ két€ problem ta zgjidhim ne.

Pyetje e diskutime té tjera nuk ka.

Kryetari e Keshillit Z.Luli e deklaron mbledhjen té mbyllur.
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Procesverbali, pasqyron né ményré té pérmbledhur diskutimet e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak
Shkodér té datés 04.08.2025. Bashkélidhur kétij procesverbali, materiali i mbledhjes Audio.(DVD).

Procesverbali pérmban ﬁ faqe dhe pasi lexohet, nénshkruhet pa vérejtje nga.

V.o: Ky procesverbal do miratohet nga anétarét e Késhillit né mbledhjen e rradhés sé Késhillit
bashkiak.
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